
Determina Dirigenziale N.1102/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.1102/2023

Oggetto: ADESIONE ALL'INIZIATIVA PULIAMO IL MONDO 2023 - XXXI
EDIZIONE 22-23-24 SETTEMBRE 2023 - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DELLA FONDAZIONE LEGAMBIENTE INNOVAZIONE DI MILANO (MI)-
CIG. Z423C5CDED

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1102/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

RICHIAMATA la nota pervenuta al protocollo dell’Ente  in data 29/08/20023, al n. 32583 di
Legambiente Onlus Coordinamento Nazionale Puliamo il Mondo – via G. Vida 7 Milano, con la
quale la stessa invita il Comune di Fonte Nuova ad aderire all’iniziativa di volontariato ambientale
denominata “Puliamo il Mondo 2023” da programmarsi anche  in date diverse da quelle ufficiali
,purché entro il 31 dicembre 2023;

DATO ATTO che nelle giornate del 22-23-24 settembre oppure in in date diverse da quelle ufficiali
purché entro il 31 dicembre 2023 si terrà la trentunesima edizione dell’iniziativa Puliamo il Mondo,
che rappresenta anche a livello internazionale la più grande manifestazione di volontariato
ambientale, patrocinata dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, della
Rappresentanza in Italia della Commissione Europea e di UPI;

PRESO ATTO CHE:
per aderire è necessario registrarsi e compilare l’adesione online(link:
https://puliamoilmondo.it/registrazione/) entro il 10 settembre 2023;
per l’adesione a tale iniziativa è richiesto un contributo a copertura dei costi di gestione
della campagna;
l'importo del contributo è soggetto alla ritenuta d'acconto del 4% ai sensi dell'art.28, punto 2,
DPR n. 600/73;
la fattura elettronica va richiesta espressamente in forma scritta e agli importi indicati va
aggiunto il 22% di IVA;
in caso di fattura elettronica l’importo non è soggetto al 4% di R.A;
a fronte del versamento del contributo, verrà consegnato, a supporto dell'organizzazione
delle giornate di pulizia, un pacco contenente i kit (materiale e gadget) da distribuire ai
volontari compresa la relativa copertura assicurativa;

RAVVISATA la necessità da parte dell’Amministrazione Comunale di aderire a tale iniziativa, in
quanto da sempre sensibile al tema ambientale, al fine di coinvolgere la popolazione e le
scolaresche;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 05/09/2023 con la quale
l’Amministrazione Comunale ha deciso di aderire alla Manifestazione “Puliamo il Mondo” della
Fondazione Legambiente Innovazione;

VISTO che Legambiente propone la partecipazione tramite versamento di un contributo  per la
consegna di varie tipologie di Kit utili ai volontari;

RITENUTO congruo per la partecipazione il versamento di € 695,40 comprensivo di IVA 22% ed
esente dalla ritenuta di acconto del 4%, quale contributo richiesto da Legambiente per la consegna
dei materiali a supporto dello svolgimento dell’iniziativa e nello specifico di n. 1 “PACCO
“ADULTO” che prevede, tra l'altro, la fornitura di materiale, copertura assicurativa e gadget per 50
volontari  adulti ed 1 PACCO “RIDOTTO BAMBINO” comprensivo di materiale, copertura
assicurativa e gadget per 25 volontari bambini e 5 volontari adulti;

RITENUTO opportuno impegnare, a tale scopo, la somma di € € 695,40 comprensivo di IVA 22%
sul capitolo di spesa n. 0902.13.001 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023;



Determina Dirigenziale N.1102/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO il Durc (documento unico di regolarità contributiva) Prot. INPS_36587929 con scadenza
validità il 24/10/2023;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’ANAC è
CIG n Z423C5CDED

DATO ATTO  che  per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP e
Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come
contemplato dall’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 della
legge 6.11.2012 n°190,dal  DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165),dal Codice di
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione e dalla Delibera A.N.A.C. n. 63
dell’8 febbraio 2023, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del
personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

VISTI

il Dlgs 36/2023;
il Dlgs 152/2006;
il Dlgs 18 agosto 2000 n.267;
lo Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova;
il decreto del Sindaco prot. n. 35359 del 17/10/2022 con il quale sono state conferite le
funzioni dirigenziali a tempo pieno e determinato del Settore III
Tecnico-Urbanistico-Ambientale all’Arch. Daniele Cardoli dal 17/10/2022;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 29 dicembre 2022 con la quale è stato  
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;

D E T E R M I N A

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parte integranti e sostanziale del
dispositivo;

di dare atto che la somma  per la partecipazione all’iniziativa PULIAMO IL MONDO 2023
di  € 570,00 oltre IVA 22% pari ad €  125,40 per un totale di € 695,40  troverà copertura
finanziaria sul capitolo di spesa 0902.13.001 del Bilancio 2023/2025 annualità 2023;

di imputare ed impegnare la somma complessiva di € 695,4 inclusa  I.V.A. 22%  a favore di
Coordinamento Nazionale Puliamo il Mondo c/o Fondazione Legambiente Innovazione di
Milano-Via G. Vida, 7 C.F. Piva 05755830964,al Cap. spesa n. 0902.13.001  imp. Cont
1289/2023 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023;

di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa di cui alla
presente determinazione, senza l’adozione di ulteriore provvedimenti, previa verifica della
regolarità del servizio e della relativa fattura elettronica, ai sensi dell’art. 184 del TUEL
approvato con D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è CIG n Z423C5CDED;



Determina Dirigenziale N.1102/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di comunicare alla Fondazione Legambiente Innovazione dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per
l’adozione degli atti all’uopo necessari;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL DIRIGENTE

                                                                                                 Arch DANIELE CARDOLI


